

## MARIA PATRICIA SABAG ZARRUK

pattysabag@gmail.com /Cel.: 56- 9 827 75 01

Directora certificada internacionalmente por el Instituto de Directores de Londres. Ingeniero Comercial UC bilingüe con amplia experiencia en directorios de multinacionales y chilenas en los rubros Agro Industrial, Plástico, Inmobiliario, Hotelero y Retail. Ocupó posiciones estratégicas para Chile, Brasil, Argentina, Perú y Uruguay. Sólida experiencia en Finanzas, TI, Planificación Tributaria, Contabilidad, evaluación e implementación de proyectos internacionales y diseño de sistemas de control de gestión.

Especial preocupación en la formación de equipos, desarrollo de planes estratégicos y de sucesión para asegurar de forma pragmática el crecimiento y trascendencia en el tiempo de la empresa.

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

#### DIRECTORA DE EMPRESAS

- Directora HORTIFRUT S.A. (Mayo 2019 a la fecha)
- Directora Canontex Ltda. y Empresas relacionadas. (2012 a la fecha)
- Directora Italmod Marcas: Io, ASH y Ma Griffe (2013 a la fecha)
- Directora KnowHub (2020 a la fecha)
- 

#### DIRECTORIOS ANTERIORES

- Directora Hotel Double Tree by Hilton Vitacura. Chile. (2015 al 2020)
- Directora en Grupo Puntus Gildemeister (2013 a Abril 2019): Agrícola Millagreen S.A.C. (Chile), Agrícola La Quiroga Ltda. (Perú), Inmobiliaria Magallánica S.A.,
- Directora INTIME (Confecciones Nazal) (2014 y 2015)
- Directora de las empresas Del Monte Fresh Produce (Chile) SA, United Plastic Corporation S.A., United Investment Company S.A., Frigorífico Coquimbo S.A., Agrícola UAC Ltda. (1996-2012)
- Directora Inmobiliaria Sol Vital S.A. 2011-2012

#### POSICIONES EJECUTIVAS:

VP de Finanzas para Sud América. Del Monte Fresh Produce (Chile) S.A. Multinacional (3era. a nivel mundial) en producción y distribución de frutas frescas y conservas. Líder en las áreas de Finanzas, Administración, Impuestos, Contraloría, TI y Tesorería de 5 países en Sud América (Chile, Brasil, Argentina, Perú y Uruguay).	2006 – 2012
Directora de Finanzas para Sud América. Del Monte Fresh Produce (Chile) S.A.	2002 – 2005
Gerente de Administración y Finanzas Chile Del Monte Fresh Produce (Chile) S.A	1998 – 2001
Sub Gerente Administración Finanzas, Chile. Del Monte Fresh Produce (Chile) S.A.	1997 --1998
Sub Gerente de Planificación y Control de Gestión	1994 – 1996
Jefa de Finanzas y Presupuesto.	1990 – 1992
Asesora Financiera y tributaria.	1997– 2000
Gerente de Empresa SMT S.A. (South America Motor Trading S.A.,Relacionada UTC S.A.)	1992 – 1997

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

- Pontificia Universidad Católica de Chile: Ingeniero Comercial, mención Administración y Lic. en Ciencias Administrativas.
- Cursó malla curricular completa Contador Auditor. Pontificia Universidad Católica
- Certificada Directora Internacional en IoD de Londres.
- Certificada Senior Management program (PADE 2019). ESE Business School.

## **CURSOS Y SEMINARIOS**

- Seminarios de tributaria de D&T, KPMG, PWC, E&Y, ASOEXP.
- Invitada a seminarios internacionales de KPMG de actualización tributaria Internacional. En Brasil, Argentina y Chile.
- Universidad Adolfo Ibáñez: Diplomado en Liderazgo Estratégico y Diplomado BOW (Boarding of Women para mujeres en la Alta Dirección).

## **INFORMACIÓN ADICIONAL**

Inglés fluido

Portugués hablado.

Oracle, SAP, Cognos, AX, Hyperion, Random, Datasul (Brasil), TANGO (Argentina), Algoritmo (Argentina), Microsoft Office.